Non obstantibus de jure quaesito non tollendo de suppressionibus committendis ad partes vocatis quorum interest, aliisque nostris, et Cancelariae Apostolicae regulis, nec non dictarum Ecclesiarum etiam confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus etiam immemorabilibus privilegiis, quoque Indultis, et Concessionibus quamvis specifica, et individua mentione dignis, omnibusque et singulis apostolicis, ac in Synodalibus, Provincialibus, et Universalibus Conciliis editis specialibus, vel generalibus Constitutionibus, et ordinationibus, quibus omnibus, et singulis eorumque totis tenoribus, ac formis, etiam si specialis, specifica, et individua mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret illorum tenores, ac si de verbo, ad

brüchlich beobachtet werden; auch den Bischofen und Kapiteln vorgedachter Kirchen und anderen darin mit Gunst bedachten Personen zu ewigen Zeiten in alle Wege zum Nutzen gereichen. Sie sollen daher, in Betreff des Vorgedachten und aus dessen Anlass von Niemanden, er sei welches Ansehen er wolle, belästigt, geföret, beunruhigt oder gehindert werden; auch nicht zum Beweise oder zur Befestigung dessen, was in diesem Briefe geschichtlich angeführt ist, verpflichtet seyn, und dazu weder im Gerichte noch außergerichtlich jemals können angehalten werden. Und falls es sich zutrifft, daßemand, welches Ansehen er auch sey, wissentlich oder unwissentlich hiergegen handele; soll solches als null und nichtig angesehen werden.

Auch soll nicht dawider seyn, „daß wohlerworbne Rechte nicht aufzuheben“, ferner: „daß bei Suppressionen die Bekehrten zu hören“ und was vergleichbar Unserer und der apostolischen Kanzlei Regeln mehr sind. So auch nicht der gedachten Kirchen mit päpstlicher oder sonstlicher Bestätigung versessene Statuten, ursprüngliche Gewohnheiten, auch Privilegien, Indulte und Verleihungen von noch so besonderem Inhalt, selbst ausdrücklicher Meldung würdige. Auch nicht die von den Päpsten und in den Provinzial- oder General-Synoden ausgegangene Verordnungen und Beschlüsse aller Art, die Wit vielmehr sammt und sonders, ihrem ganzen Inhalte und ihrer Form nach, und (davon deren besondere ausdrückliche und eigentliche Erwähnung nötig oder dazu eine andere besondere Weise erforderlich wäre) gleich als ob ihr Inhalt von Wort zu Wort, nichts ausgelassen, hier eingestragen, und jene Form genau beobachtet wor-

152

verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita, observata, inserti forent, praesentiibus pro expressis habentes ad praemissorum omnium, et singulorum effectum latissime, et plenissime, ac specialiter, et expresse ex certa scientia, et potestatis plenitudine paribus derogamus, et derogatum esse declaramus, caeterisque contrariis quibuscumque.